主旨：民眾來函感謝駐德國代表處同仁之協助(pdf檔)(2024-03-10)

 Sender :  劉○○(looo@gmail.com) 113/03/22

 Recipient(s):  <ooo@ntpc.gov.tw >

「善忘半世紀 尋回五十四 思鄉憶故土 感謝僑內外」

七十年代初葉，負笈基隆海院，當時是青春人壯、志氣沖藍天、怎懼風高浪潮湧，只面大

海直向前，越四載修讀，附半年實習畢竟業，三大洋、四大洲，任我破浪、隨我航翔，多

少個旭日出、夕陽落，舉首馳騁穹蒼遠，極目一覽十數浬，所謂瀟灑就少年，豈不壯哉！

然心轉境遷，爾後棄水就地，選擇飄泊、西歐浪跡數拾年，變陸上行舟也。

旋踵韶華逝、轉瞬已白頭。岳母高壽剛辭世，怎不悵然！唯能撿拾眾遺物亦有得，尋回忘

卻的國民身份證，感激至焉！當下即發願，應將此證繼以續之……

欣得僑委會傅秘書薦意見、外交組林秘書指導並多助，終辦得「入國證明書」乙件，當下

定決心回台一試或可以嘗願。三月初旬飛抵台北，春有寒意冷有風，幸於機場得到內政、

外交兩部駐場官員熱心指導，才蓋下入境乙印，繼後、又承大舅子鼎力助跑，戶政事務所

辦回國民身份證、外交部交件申辦，在等待的時間中，曾屈指小數算，證照到手時，正好

是「五十四」個小時！驚訝事情的順利、辦事效率的快速、便民已然極度高！怎不令我讚

歎……

故特在此致上感激意：

多謝助我人、導我者、

多謝為我玉成此半世紀成事者、

多謝駐德代表處仝人、

多謝有關辦事官員的真誠服務、

多謝、當然還有中華民國政府！

撰短文者：德國 柏林 劉○○

公元2024年3月10日於○○○○